# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Vitae Sanctorvm**

**Lippeloo, Zacharias**

**Coloniae Agrippinæ, 1604**

Vita S. Pavli Thebaei, Primi Eremitæ, ex ea quam D. Hieronymus 1. Tomo Epistolarum, disertè admodum, copioseq[ue] conscripsit. Cæpit deserta incolere, Anno Domini 253. ipso Decij Imper. persecutionis ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42667**

VITA S. PAULI THEBÆ I. PRIMI  
 Eremitæ, ex ea quam D. Hieronymus i. Tomo Epistolarum, dicit admodum, copioseq; conscripsit. Cepit <sup>Vide C. Bar.</sup> deserta incolere, Anno Domini 253. ipso Decij Imper. Tom. 2. &c. persecutionis exordio, etatis sua 23. Excessit autem e <sup>Annal.</sup> corpore, Anno Salvatoris 343. Constantij, Constantini filij Imp. anno septimo inchoata, atque in tertio verò sua, centesimo, tertio decimo.

INTER multos sèpè dubitatum est, à quo pō-  
 to. ianuarij, tissimum monachorum, eremus habitari cœ-  
 ptasit. Quidam enim altius répertentes, à beato  
 Elia & Ioanne sumptere principium; quorū & <sup>Monachorū</sup> institutum.  
 Elias plus nobis videtur fuisse quam monachus, antiquissi-  
 & loānes antē prophetare cōpisse q̄ statu est. Alij <sup>mum.</sup>  
 autem in quam opinionem vulgus omne consen-  
 tit; alerunt Antonium huius propositi fuisse ca-  
 putquod ex parte vērum est. Non enim tam ipse  
 ante omnes fuit, quam ab eo omnium incitata  
 sunt studia. Amathas verò & Macarius discipuli  
 Antonij, quorum superior magistri corpus lepe-  
 liuit, etiam nunc affirmat, Paulum quendam The-  
 bānum, principem istius rei fuisse, quod non tam  
 nomina quām opinione nos quoque comproba-  
 mus. Igitur quia de Antoniō, rā Græco, quām Ro-  
 mano stylō diligenter traditum est, pauca de Pau-  
 li principio & fine scribenda sunt. Quomodo au-  
 tem in media ætate vixerit, & quas Satanæ pertu-  
 lent infidias, nulli hominum compertum habe-  
 tur. Sub Decio & Valeriano persecutoribus, quo  
 tempore Cornelius Romæ & Cyprianus Cartha-  
 gine scelici crux damnati sunt, multis apud Aē-  
 gyptum & Thebādam ecclesias fæua tempestas  
 popu-

populata est, ubi tunc Christianis erat, propter  
nomine gladio percuti. Verum hostis calidus  
tarda ad mortem supplicia conquiens, non  
cupiebat iugulare, non corpora; & ut ipse, qui  
eo passus est, Cyprianus ait, volentibus mori,  
permittebatur occidi. Cuius ut crudelitas no-  
fiat, duo, memoriae caussa, exempla subiiciemus.

**Exempla duo  
atrocissime  
persecutio-  
nis.**

Perseuerantem igitur in fide martyrem, & in  
eculeos laminasque vietorem, iussit melle pena-  
gi, & sub ardentissimo sole, ligatis manibus po-  
tergum resupinari; scilicet ut inscarum acu-  
cederet, qui ignitas sartagines ante superaserat.  
Illum iuuenili aetate florentem, in amoenissimi-  
hortos praecepit abduci, ibique inter lilia candi-  
tia, & rubentes rosas, cum leni iuxta murum  
quarum serperet riuus, & molli sibilo arbore  
folia ventus perstringeret, superextructum pri-  
mis lectum resupinari, & ne se inde posseten-  
tere blandis serico nexibus irretitum relin-  
Quod cum recentibus cunctis, in

*hoc est  
permisio  
suum  
homini  
us castis*

eo: se victrix impudica superiaceret. Quod  
geret miles Christi, & quod se verteret nesciebat.  
Quem tormenta non vicerant, superabat volu-  
ptas. Tandem coelitus inspiratus, praecisam moni-  
tinguam osculanteis se faciem expuit, ac sic libi-  
dinis sensum, succedens doloris magnitudo sup-  
rauit.

Per idem ergo tempus quo talia geregabantur,  
pud in inferiorem Thebaida, cum forore iam vi-  
tradicata, post mortem amborum parentum in ha-  
reditate locupleti, Paulus relictus est annorum  
circiter quindecim, litteris tam Gracis quam de-  
cimus.

gypiacis apprimè eruditus, mansueti animi, Deū  
valde amans & cùm per seclusionis procella deto-  
naret, in villam remotiorem & secretiorem se-  
cessit. Verum quid non mortalia pectora cogis au-  
ti facra famas? Sororis maritus, cœpit prodere **Affinis vultus**  
**Paulum pte dero.**

venelle, quem celare debuerat. Non illum vxoris la-  
chryma, non communio sanguinis, non spectans  
cuncta ex alto Deus, ab scelerē reuocauit. Ad hæc  
instabat crudelitas, quæ pietatem videbatur imi-  
tari. Quod vbi prudentissimus adolescens intelle-  
xit, ad mortuum deserta confugiens, dum persecu-  
tionis finem præstolaretur, necesse statim in volun-  
tatem vertit, ac paulatim progrediens, rursusque  
subsistens, atque hoc idem saepius faciens, tandem  
reperit faxum montem: ad cuius radicem haud  
procul, erat grandis spelunca quæ lapide claudie-  
batur. Quo remoto (vt est cupiditas hominum oc-  
cultu cognoscere) auditiexplorans, animaduer-  
tit intru grande vestibulum, quod aperto desuper  
cato, parvus diffusa ramis vetus palma contex-  
erat, solum lucidissimum ostendens, cuius rium  
ratiunculæ foras erumpentem, statim modico  
foramine, eadem quæ genuerat, aquas terra sorbe-  
bat. Erant præterea per exsum mōtem haud pau-  
ca habitacula, in quibus scabra iam incudes, &  
mallei quibus pecunia olim signatae visebantur.  
Huc locum ferunt AEgyptiorum literæ, furtiuæ  
moneta officinam fuisse, ea tempestate, qua Cleo-  
patra iunctus est Antonius. Igitur adamato, quasi  
quod à Deo sibi offerretur, habitaculo, omnē ibi-  
dem in orationibus & solitudine duxit æratē, cibū  
& vestimentū ei palma præbebat. Quod ne cui im-  
possibile videatur Iesum tessor, & sanctos angelos  
eius, in ea remi parte, q̄ iuxta Syriā Saracenis iūgi-  
tur, vidisse me monachos, de quibus vñus p 30. annos  
clau-

180 VITA S. PAULI EREMITAE  
clausus, hordeaceo pane & luctuosa aqua  
Alter in cisterna veteri, quamq[ue] tili sermone  
cubam vocant, quiq[ue] caricis per singulos  
sustentabatur. Hec igitur incredibilis effe-  
buntur his, qui non crediderint, quia orationes  
bilia sunt creditibus.

Sed ut ad id redeam vnde digressus sum, an  
centum tredecim annos beatus Paulus vita  
lestem ageret in terris, & non agebarius in aliis  
litidine Antonius moraretur, ut ipse afferat  
lebat, h[oc] in mente eius cogitatio incidit, n  
lum ultra se perfectum monachum in eremo  
sedisse. At illi per noctem quiescenti reuelau-  
est, esse alium vterius, multo se meliorem, ad  
yisendum deberet proficisci. Illic erumpente  
ce, venerabilis senex infirmos arcus baculore  
te sustentatis, cepit ire velle, quod nesciebat, et  
media dies, coquente desuper sole, feruebat  
tamen a c[on]cepto itinere abducebatur, dicens: Cu  
in Deum meum, quod seruum suum, quem in  
promisi, ostendet. Nec plura his, conspiciens  
nem equo mixtum cui opinio poëtarum Hyp  
ceritauro vocabulum indidit. Quo viso, salutem  
impressione signi armat frontem, & Heus tu  
quit, quanam in parte hic seruus Dei habitas  
ille Barbarum nescio quid infrendens, & fram  
potius verba quam proloquens, inter horre-  
ora, senis blandum quæsiuit alloquium, & de  
ræ protensione manus, cupitum iudicat ireret  
patentes campos volucris transmittens fuga, et  
culis mirans evanuit. Verum h[oc] utrum di-  
lus ad terrendum eum simulauerit, an, ut sole-  
remus monstrosum animalium ferax, illa  
que gignat bestiam, incertum habemus.

Stupens itaque Antonius, & de eo quod

Antonius  
nocturna vi-  
sione moni-  
tus, inquirit  
Paulum,

Monstrum.

Signo Ceti-  
cis armat  
frontem.

rat secum voluens, vltius progreditur. Nec mora, inter saxosam conuallem, haud grandem homunculum videt, aduncis naribus, fronte cornibus asperata, cuius extrema pars corporis, in caparum pedes desinebat. Infra etusque & hoc Antonius spectaculo, scutum fidei & loricam spei monstrum viribus prælitor arripuit: nihilominus memo. aliud. ratum animal, palmarum fructus eidem ad viaticum quasi pacis obſides, afferebat. Quo cognito gradum pressit Antonius, & quisnam effet interrogans, hoc ab eo responsum accepit: Mortalis ego sum, & unus ex accolis eremini; quos vario delusa errore gentilitas, faunos, Satyrosque & Intubos vocans colit. Legatione fungor gregis mei, preciamur ut pro nobis communem Deum depreceris, quem in pro salute mundi venisse cognovimus: & in uniuersam terram exiit sonus eius. Talia eo loquente, longæus viator vberim faciem lachrymis rigabat, quas magnitudo latitiae indicis cordis effuderat. Gaudebat quippe de Christigloria, & de interitu Satana: simulque admiram quod eius posset intelligere sermonem, & baculo humum percutiens, aiebat: Væ tibi Alexandria, que pro Deo portenta veneraris. Væ tibi civitas meretrix, in quam totius orbis dæmonia confundere. Quid nunc dictura es? Bestia Christi loquitur, & tu pro Deo portenta veneraris. Nec dum verba compleuerat, & quasi pennigerò volatu penulcum animal aufugit. Hoc ne cuiquam ob incredulitatem scrupulū moueat sub Imp. Constantino, vniuerso mundo teste, defenditur. Nam Alexandriam eiusmodi homo viuus perductus, magis populo spectaculū p̄buit, & postea cadauer examine, ne calore astatis dissiparetur, sale infuso Antiochiam, ut ab Imp. videretur allatum est.